

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per il progetto di fattibilità tecnico economica, il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con eventuali servizi opzionali di direzione dei lavori, CSE e assistenza al collaudo per i lavori di riconversione dell'ex sala alte tensioni presso la palazzina "D" del Campus dell'Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRiM) di Torino – Progetto "Progetto Double AXE" - CIG B227D60CB5

CHIARIMENTO N. 4 e ultimo

(Quesiti 15-20)

Quesito 15: *"Si chiede di confermare che, in caso di raggruppamento temporaneo di professionisti, il capogruppo debba essere il progettista edile in virtù del paragrafo 3.1 del disciplinare, ovvero "La prestazione principale è quella relativa a Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di riabilitazione, Poli scolastici, Università, Accademie, Istituti di ricerca universitaria (EDILIZIA E.10)." e non, invece, il professionista che si occupa delle prestazioni con il maggior importo delle opere, ovvero il progettista degli impianti meccanici (importo opere 750.000 euro)".*

Risposta: Il nuovo Codice dei contratti pubblici, introdotto con D. Lgs. n. 36/2023, recepisce quanto stabilito da Corte di giustizia, sez. IV, 28 aprile 2022 in causa C-642/20 (cfr. Consiglio di Stato, Relazione al Codice dei contratti pubblici del 7 dicembre 2022, pag. 108) e non prevede l'obbligo, in capo all'impresa mandataria, di eseguire le prestazioni "in misura maggioritaria" rispetto a tutti i membri del raggruppamento. Analogamente, la *lex specialis* relativa alla gara in oggetto, non prevede tale obbligo.

Gli operatori economici che intendono partecipare in RTP non hanno pertanto l'obbligo di affidare alla mandataria l'esecuzione della prestazione principale.

Quesito 16: *"Si chiede di confermare che, in caso di raggruppamento temporaneo di professionisti, sia possibile partecipare alla gara con una sola società di ingegneria che ha nel suo organigramma le due unità minime con il ruolo di progettista degli impianti fluidomeccanici e progettista degli impianti elettrici. In particolare il progettista degli impianti fluidomeccanici è il direttore tecnico e il progettista degli impianti elettrici un dipendente della società d'ingegneria".*

Risposta: Si richiama quanto previsto dall'articolo 66, comma 1, lettera f) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui i raggruppamenti temporanei sono costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a e) dello stesso comma citato. Come precisato dall'articolo 7.1.2 del Disciplinare di gara *"Potranno fare parte del gruppo di lavoro (...) i soci attivi, gli amministratori, i dipendenti, i consulenti con contratti di collaborazione coordinata e continuativa e i consulenti su base annua, muniti di partita I.V.A. che hanno fatturato nei confronti dell'Affidatario una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione I.V.A., abilitati ed in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per lo specifico ruolo che verrà agli stessi assegnato".*

Quesito 17: *"si chiede conferma che l'importo a base di gara sia dato dalla somma "Compenso + Spese" e che non sia pari alle sole spese e oneri accessori".*

Quesito 18: *"In riferimento all'offerta economica, in cui viene chiesto di offrire un ribasso sull'importo di euro 245.687,14 (compenso euro 198.134,79, spese e oneri accessori euro 47.552,35), con la presente si chiede se il ribasso è da applicare sul complessivo, ovvero compenso, spese e oneri accessori, e se questo rispetta quanto previsto dall'Art. 8 del vigente codice degli appalti D.Lgs 36/2023"*

Risposta quesiti nn. 17 e 18: Si conferma, l'importo a base di gara è dato dalla somma "Compenso + Spese". Si richiamano le motivazioni espresse nella decisione di contrarre (Determinazione n. 487/2024 del 18/06/2024) pubblicata sul portale U-Buy.

Il coordinamento tra le disposizioni introdotte dalla Legge n. 49/2023 e quelle previste dal D.Lgs. n. 36/2023 è attuato mediante la previsione, nella *lex specialis* di gara, di meccanismi quali: la determinazione di un punteggio massimo per l'offerta economica di soli 10 punti su un massimo di 100; l'adozione della formula bilineare per la determinazione del relativo coefficiente (che premia in modo inversamente proporzionale ribassi superiori alla media) e la eventuale verifica di anomalia dell'offerta con richiesta delle spiegazioni sui prezzi proposti.

Quesito 19: *"Si chiede di confermare che a pag.43 del disciplinare i due punti al fondo della frase "La relazione dovrà contenere per ogni figura del Gruppo di lavoro proposto una tabella con i seguenti dati, tenendo conto delle professionalità e delle unità minime richieste (paragrafi 7.1.1 e 7.1.2 del presente Disciplinare di gara):" sia un refuso e che la frase in realtà si riferisca ai seguenti dati sempre riportati a pag.43 del disciplinare "La relazione dovrà presentare il gruppo di lavoro e la struttura tecnico organizzativa messa a disposizione dal concorrente per l'attività oggetto della gara, riportando l'indicazione nominativa dei professionisti destinati allo svolgimento del servizio, il rapporto di lavoro con il concorrente (socio attivo, amministratore, dipendente, consulente con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, consulente su base annua, munito di partita I.V.A. che ha fatturato nei confronti del concorrente una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione I.V.A., mandante nell'ambito di un RTP) il ruolo cui saranno assegnati nella commessa in questione e le relative professionalità ed esperienze maturate ed attinenti all'oggetto del servizio, tenuto anche conto delle professionalità richieste e le figure minime previste (paragrafi 7.1.1 e 7.1.2 del presente Disciplinare di gara)".*

Risposta: Si conferma, i dati da inserire nella tabella del gruppo di lavoro per la progettazione ed in quella relativa al gruppo di lavoro per la direzione lavori sono quelli indicati nel secondo periodo citato nella richiesta di chiarimento.

Quesito 20: *"si chiede se sia gentilmente possibile avere indicazioni operative per la compilazione del DGUE; in particolare quale sia il link per poter caricare il file DGUE-request fornito. Si conferma che sia necessario passare dal portale MEPA?"*

Risposta: Non occorre utilizzare il portale MEPA. Nella pagina della busta amministrativa è presente la sezione del DGUE in cui è disponibile il link per la creazione di un nuovo DGUE.

Si allega al presente chiarimento la guida in cui, all'articolo 3, sono riportate le indicazioni per l'operatore economico.